3

Дело № 5-120/2022
УИД 16MS0096-01-2022-00000379-46
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 февраля 2022  года                                                                г. Бугульма, РТ

Мировой судья судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Наумова А.В., по адресу: РТ г. Бугульма, ул. Ленина, 18А, с участием помощника Бугульминского прокурора Камалова А.А., рассмотрев материалы административного дела по части 1 статьи 5.61  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ)  в  отношении Маннановой Е. Н., ***,

УСТАНОВИЛ:

Маннанова Е.Н. * года в 12.48 часов, находясь дома по адресу: * г. Бугульма ул. *, д. *, кв. * со своего номера мобильного телефона * на номер мобильного телефона Беловой Н.В. *, с помощью мессенжера «WhatsApp» направила  голосовые сообщения оскорбительного характера, используя выражения, унижающие честь и достоинство Б. А.Л.
В судебное заседание  Маннанова Е.Н. не явилась, извещена посредством СМС-извещения, поскольку дала свое согласие на извещение ее таким образом.

Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 № 5  «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

СМС-извещение направлено Маннановой Е.Н. и получено ею 2 февраля 2022 года 15:23 часов. Суд считает, что Маннанова Е.Н. извещена о дне слушания дела надлежащим образом, поэтому возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.

Потерпевший Б.А.Л. в судебное заседание не явился, извещен о дне слушания дела почтой, судебное извещение возвращено в суд с отметкой почтового отделения об истечении срока хранения корреспонденции,  поэтому суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Помощник Бугульминского городского прокурора в судебном заседании просил привлечь Маннанову Е.Н. к административной ответственности, поскольку материалами дела вина ее установлена, в ее действиях имеется состав административного правонарушения.
Вина Маннановой Е.Н. так же подтверждается материалами дела: постановлением Бугульминского городского прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении от * года в отношении Маннановой Е.Н.; заявлением Б. А.Л. о привлечении Маннановой Е.Н. к административной ответственности; объяснениями Б.А.Л., Б.Н.В., объяснениями  специалиста Управления образования ИК БМР РТ С..С. о том, что в словах Маннановой Е.Н. высказанные в адрес Б.А.Л. являются оскорбительными, высказанные в неприличной форме, унижают честь и достоинство потерпевшего.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив имеющиеся доказательства, мировой судья полагает вину Маннановой Е.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ,  доказанной.
Согласно части 1 статьи 5.61 КоАП РФ, административным правонарушением признается оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.
В соответствии с частью 1 статьи 21 Конституции РФ, достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления. Никто не должен подвергаться пыткам, насилию, другому жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению или наказанию.

Оснований для прекращения производства по делу, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, не имеется.

При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности и имущественном положении, наличие либо отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность правонарушителя.

Суд учитывает, что Маннанова Е.Н. ранее не привлекалась к административной ответственности, отягчающих обстоятельств по делу не установлено.
С учетом всех обстоятельств дела, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, мировой судья считает возможным назначить Маннановой Е.Н.  наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией данной статьи.

руководствуясь статьями 5.61, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Маннанову Е. Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим КоАП РФ, влечет административную ответственность по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья

                   Наумова А.В.
Верно. Мировой судья                                                                                  Наумова А.В.
Постановление вступило в законную силу «___»________20__ года

Мировой судья                                                                                                Наумова А.В.
Реквизиты для уплаты штрафа: ***